
 

Материалы сайта www.mednet.ru  
 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН 

(Минздрав РБ) 

 

П Р И К А З 
 

«19» ноября 2009 г.                              г. Уфа                                              № 2272-Д 

 

Об организации деятельности центров здоровья по формированию здорового 

образа жизни у граждан Республики Башкортостан, включая сокращение 

потребления алкоголя и табака 

 

Во исполнение постановления Правительства Республики Башкортостан от 

26 октября 2009 года № 393 «О мерах по реализации на территории Республики 

Башкортостан Постановления Правительства Российской Федерации 

от 18 мая 2009 года № 413 «О финансовом обеспечении в 2009 году за счет 

ассигнований федерального бюджета мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака», в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России от 19 августа 2009 года № 597н «Об 

организации деятельности центров здоровья по формированию здорового 

образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение 

потребления алкоголя и табака», в соответствии с Соглашениями, 

подписанными между Министерством здравоохранения Республики 

Башкортостан и Администрациями муниципальных образований, в лечебно-

профилактических учреждениях, в которых созданы центры здоровья, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Принять к исполнению приказ Минздравсоцразвития России от 19 

августа 2009 года № 597н «Об организации деятельности центров здоровья по 

формированию здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака». 

2. Утвердить зоны ответственности центров здоровья, организуемых в 

государственных учреждений здравоохранения и учреждений здравоохранения 

муниципальных образований Республики Башкортостан, участвующих в 

мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни у 

граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и 

табака (далее – Центры здоровья) согласно приложению к настоящему приказу. 

4. Руководителям лечебно-профилактических учреждений, указанных в 

приложении к настоящему приказу, обеспечить: 

4.1. выполнение требований к организации деятельности Центров 

здоровья, утвержденных приложением № 1 к приказу Минздравсоцразвития 

России от 19 августа 2009 года № 597н; 

http://www.mednet.ru/


4.2. контроль деятельности соответствующих Центров здоровья; 

4.3. взаимодействие с руководителями лечебно-профилактических 

учреждений зон ответственности по обследованию населения в Центре 

здоровья; 

4.4. ежемесячно и по итогам года, в срок до 10 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом представление отчетной формы отраслевого 

статистического наблюдения № 68 «Сведения о деятельности центра здоровья», 

утвержденной приложением № 4 к приказу Минздравсоцразвития России от 19 

августа 2009 года № 597н в Медицинский информационно-аналитический 

центр. 

5. Директору ГУЗ Медицинский информационно-аналитический центр 

Мустафиной Г.Х. ежемесячно и по итогам года, в срок до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом обеспечить сбор, согласование с 

начальниками отделов организации медицинской помощи взрослому 

населению Минздрава РБ А.А.Бакировым, охраны здоровья материнства и 

детства Минздрава РБ А.Т.Байтуриной и представление сводной отчетной 

информации в отдел национального проекта, развития и стратегического 

планирования Минздрава РБ; 

6. Начальнику отдела национального проекта, развития и стратегического 

планирования Минздрава РБ Г.Ф.Идрисовой обеспечить ежемесячно и по 

итогам года, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом 

представление отчетной информации в Минздравсоцразвития России. 

7. Главному врачу ГУЗ Республиканский врачебно-физкультурный 

диспансер Кутлиахметову Н.С. и руководителю Регионального центра здоровья 

Бикбаевой Н.Ф. обеспечить консультативное и методическое обеспечение 

работы Центров здоровья. 

8. Главному врачу ГУЗ Башкирский центр медицинской профилактики 

А.Р.Рахматовой обеспечить информационное обеспечение работы Центров 

здоровья. 

9. Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому 

населению Минздрава РБ А.А.Бакирову обеспечить координацию и контроль 

работы Центров здоровья. 

10. Приказ Минздрава РБ от 4 августа 2009 года № 1529-Д «О создании 

центров здоровья, участвующих в реализации мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака» считать утратившим 

силу. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра З.Я.Муртазина. 

 

 

 

 

Министр                                                                                                   А.А.Евсюков 

 

 



 
Приложение 

к приказу Минздрава РБ 

от 19 ноября 2009 года 

№ 2272-Д 
 

Перечень государственных учреждений здравоохранения 

и учреждений здравоохранения муниципальных образований Республики 

Башкортостан, для которых закупается оборудование для реализации 

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у 

граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и 

табака и зоны их ответственности 
 

№ 

п/п 

Наименование государственного 

учреждения здравоохранения 

субъекта Российской Федерации и 

учреждения здравоохранения 

муниципального образования 

Зоны ответственности, (население, 

чел.) 

1 2 3 

1 Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Бирская центральная районная 

больница муниципального района 

Бирский район Республики 

Башкортостан 

 

 

Бирский район РБ (61758) 

Благовещенский район РБ (48969) 

Караидельский район РБ (27955) 

Кушнаренковский район РБ 

(28869) 

Мишкинский район РБ (26390) 

 

2 Муниципальное учреждение 

Поликлиника № 46 Кировского 

района городского округа г. Уфа 

 

 

ГО г. Уфа РБ: 

Кировский район (127 091); 

Демский район (53 484). 

3 Муниципальное учреждение 

Поликлиника № 2 

Орджоникидзевского района 

городского округа г. Уфа 

 

 

ГО г. Уфа РБ: 

Орджоникидзевский район 

(177 696) 

4 Муниципальное учреждение 

Поликлиника № 38 Октябрьского 

района городского округа г. Уфа 

 

 

ГО г. Уфа РБ: 

Октябрьский район (228 963) 

5 Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 6» 

городского округа г. Стерлитамак 

ГО г. Стерлитамак РБ (268 303) 



 

1 2 3 

6 Муниципальное учреждение 

здравоохранения «Центральная 

городская больница городского 

округа г. Сибай» 

Городской округ г.Сибай РБ 

(66 466), Муниципальные районы: 

Баймакский район РБ (56 304), 

Хайбуллинский район РБ (32 512), 

Зилаирский район РБ (16 962). 

 

7 Муниципальное учреждение 

здравоохранения «Центральная 

районная больница» городского 

округа город Кумертау 

Городской округ г. Кумертау РБ и 

Куюргазинский район РБ (93 573), 

муниципальные районы: 

Мелеузовский район РБ (88 735), 

Кугарчинский район РБ (32 807). 

 

8 Муниципальное учреждение 

здравоохранения Белорецкая 

центральная районная клиническая 

больница 

 

Муниципальные районы: 

Белорецкий район РБ (110 874), 

Абзелиловский район РБ (44 979), 

Учалинский район РБ (76 725). 

9 Муниципальное учреждение 

здравоохранения Дюртюлинская 

центральная районная больница РБ 

Муниципальные районы 

Дюртюлинский район РБ (65 042), 

Илишевский район РБ (34 355), 

Чекмагушевский район РБ (32 669), 

Бураевский район РБ (26 719), 

Калтасинский район РБ (28 294), 

Бакалинский район РБ (31 961). 

 

10 Муниципальное учреждение 

здравоохранения Центральная 

городская больница городского 

округа г. Нефтекамск РБ 

 

Городские округа г.Нефтекамск РБ 

и Краснокамский район РБ 

(157 155), 

муниципальный район Янаульский 

район РБ (49 205). 

11 Муниципальное учреждение 

здравоохранения «Ишимбайская 

центральная районная больница» 

Республики Башкортостан 

 

Городской округ г. Салават 

(155 925); 

муниципальные районы 

Ишимбайский район РБ (94 351) 

12 Государственное учреждение 

здравоохранения Республиканский 

врачебно-физкультурный диспансер 

(Региональный центр здоровья) 

 

Региональный центр; 

ГО г. Уфа РБ: 

Калилинский район (195 064). 

 


